
 1 

 

COMUNE     DI     ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI CHIETI 

La presente pubblicazione non ha carattere di ufficialità 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

SEDUTA DEL  9 GIUGNO 2008    N°  30 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA PER IL TRIENNIO 2008/2010. BILANCIO  

PLURIENNALE PER IL    TRIENNIO 2008/2010. BILANCIO DI 

PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2008. 

 

                                                                                                                  
 L’anno duemilaotto il giorno nove  del  mese  di  giugno  alle  ore 9.20  e seguenti, in Ortona 

nella  sala  delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 

Assessori  e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, 

si è riunito il Consiglio comunale, in seduta ordinaria, di 2^ convocazione. 

 Per la trattazione dell’argomento in oggetto, assume la presidenza il Sig. Avv.  Remo DI 

MARTINO  in qualità di  Presidente del Consiglio. 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. 

a) del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000) il Segretario comunale Sig. Dott. Angelo 

GIALLORETO.    

                                                                   Pres.  Ass. 

SINDACO: FRATINO  Nicola X  

 

CONSIGLIERI COMUNALI:                                                                                                                  

                                                                   

Pres.Ass.                                             Pres.  Ass. 

  1- CIERI Paolo X        11- D’OTTAVIO Vincenzo X  

  2- CIERI  Tommaso X        12- GUARRACINO Anna M.Rita X  

  3- COCCIOLA Ilario X        13- MONTEBELLO Claudio X  

  4- COLETTI Gianluca X        14- MUSA Franco  X 

  5- COLETTI Tommaso  X       15- PICCINNO Alfonso Tommaso X  

  6- DE IURE Domenico X        16- POLIDORO Walter X  

  7- DE LUTIIS Giuseppina X        17- RANALLI Rocco X  

  8- DI CAMPLI Roberto X        18- SCHIAZZA  Anna Lisa X  

  9- DI DEO IURISCI Riccardo X        19- SERAFINI Roberto X  

10- DI MARTINO Remo X        20- TALONE Felice Giuseppe X  

      

                        Consiglieri  assegnati    21                            Consiglieri  in  carica    21 

 

Risultando in totale: presenti N° 19  e assenti N° 2  la seduta  è valida. 



 2 

 
 

 L’Assessore  Napoleone relaziona sull’argomento in oggetto come dall’allegato; 

 

 I conss. de Lutiis, Coletti, Schiazza, Guarracino e Serafini intervengono come dall’allegato; 

 

 Il cons. Cocciola si è allontanato dall’aula (presenti 18); 

 

          IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

 Visto l’art. 151, comma 1, del testo unico della legge sull’ordinamento degli enti locali,approvato con 

decreto legislativo 18 agosto 2006 n. 267, il quale fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione per l’anno successivo da parte degli enti locali e dispone che il termine può essere 

differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministro del tesoro, del bilancio e della 

programmazione economica, sentita la conferenza Stato Città ed autonomie locali: 

  

 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 20/12//2007 di differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2008 da parte degli enti locali al 31 marzo 2008; 

  

 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 20/3/2008 di ulteriore proroga del termine per 

l’approvazione del bilancio 2008 al 31 maggio 2008; 

 

 Vista la legge finanziaria 24 dicembre 2007 n. 244; 

 

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale. n. 36 del 17/03/2008 con la quale sono stati approvati il 

progetto di bilancio per l’esercizio 2008, la relazione revisionale e programmatica per il triennio 2008/2010 ed il 

bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010; 

  

 Dato atto che: 

 occorre determinare, per l’anno 2008, i prezzi per la cessione delle aree fabbricabili da destinare alla 

residenza, alle attività produttive e terziarie; 

  

 occorre confermare, per l’anno 2008, le tariffe dei servizi a domanda individuale determinate con 

delibera della G.M. n. 1699 del 26/10/1991 con delibera della G.M. n. 212 del 6/9/1994, per il mercato coperto, 

gli impianti sportivi, le colonie e le lampade votive; 

 

 occorre determinare, per l’anno 2008, le tariffe dei servizi refezione scolastica, trasporto scolastico ed 

asilo nido;  

 

 occorre determinare, per l’anno 2008, le tariffe della tassa per la raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 

urbani; 

 
 occorre determinare, per l’anno 2008, le aliquote dell’imposta comunale sugli immobili; 

 

 occorre confermare, per l’anno 2008, l’addizionale comunale dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche; 

 

 occorre confermare, per l’anno 2008, le tariffe per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche; 

 

 occorre confermare, per l’anno 2008, le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche 

affissioni; 

  

 Osservato in particolare quanto segue: 

 

  PARTE I – ENTRATA -  

     

TITOLO I – ENTRATE TRIBUTARIE 

 

 Le risorse finanziarie derivanti dalle fonti tributarie sono state elaborate sulla base della normativa 

vigente per l’anno 2008, in materia di finanza locale; 

 



 3 

 

 

Del. CC n. 30 del 9.6.2008 

 

IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI La previsione del gettito per l’anno 2008 è pari  

3.552.066,10 di cui € 250.000,00 derivanti dagli 

accertamenti 2005/2006. 

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E DIRITTI 

SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  La previsione del gettito per l’anno 2008 è pari ad 

€ 140.000,00. 

 

 

TASSA PER L’OCCUPAZIONE DI SPAZI ED   La previsione del gettito per l’anno 2008 è pari a  

AREE PUBBLICHE                                                           € 80.000,00. 

 

  

TASSA PER LA RACCOLTA E SMALTIMENTO La previsione del gettito per l’anno 2008 è pari ad  

DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI € 3.265.000,00 di cui € 315.000,00 derivanti dalle  

verifiche. 

 

. 

ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE La previsione del gettito per l’anno 2008 è pari ad 

€ 1.280.000,00, preventivata sulla base 

dell’aliquota dello 0,60% per mille. 

 

TOLO II – ENTRATE DA TRASFERIMENTI DELLA STATO, DALLA REGIONE E DA ALTRI ENTI -  

 

Per quanto riguarda il presente titolo le previsioni relative al contributo ordinario state determinate, in assenza di 

dati definitivi sulla base della metodologia suggerita dal Ministero dell’Interno;  per gli altri  trasferimenti sulla 

base dei  dati forniti dal Ministero e pubblicati sul sito internet.  

Per quanto riguarda invece, i trasferimenti regionali,le previsioni sono state elaborate sulla base delle 

comunicazioni, per taluni interventi, e per altri sulla base di progetti  approvati dall’Ente o sulla base delle 

erogazioni degli anni precedenti. 

 

TITOLO III – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE – 

 

PROVENTI DEI SERVIZI PUBBLICI La previsione  per l’anno 2008 è pari ad €  

1.218.100,00 

 

PROVENTI DEI BENI DELL’ENTE La previsione   per l’anno 2008 è pari ad €    

224.000,00 

 

INTERESSI SU ANTICIPAZIONE E CREDITI La previsione per l’anno 2008 è pari ad € 

39.000,00 

 

PROVENTI DIVERSI  La previsione per l’anno 2008 è pari ad € 

606.627,44 

 

Per i servizi a domanda individuale la percentuale di copertura è pari al 36,01%. 

 

  

                                                                     -  PARTE II – SPESA – 

 

TITOLO I – SPESA CORRENTE- 

La spesa corrente è suddivisa, come previsto dall’art. 165 del D.Lgs 267/2000 in programmi, servizi  ed 

interventi. 

 

INTERVENTO 01 – PERSONALE - la quantificazione della spesa per il personale è

 avvenuta sulla base delle retribuzioni in 

godimento da parte del personale in servizio (n. 

143 unità).  Il costo complessivo del personale è 

di € 4.992.908,59. 



 4 

INTERVENTO 02 – ACQUISTO DI BENI- La quantificazione della spesa è avvenuta sulla 

base delle necessità dei vari servizi, Il costo 

complessivo ammonta ad € 581.200,00. 

 

INTERVENTO 03 – PRESTAZIONI DI SERVIZI  La quantificazione della spesa è avvenuta sulla 

base delle necessità dei vari servizi. La previsione 

totale ammonta ad € 8.420.182,21. 

 

INTERVENTO 04 – UTILIZZO DI BENI DI               L’ importo di questo intervento ammonta ad  €   

75.300,00. 

TERZI -        

 

INTERVENTO 05 – TRASFERIMENTI - L’importo previsto per questo intervento ammonta 

ad € 454.300,00. 

 

 

 

INTERVENTO 06 – INTERESSI PASSIVI ED La spesa è stata quantificata sulla base dei 

contratti di  

ONERI FINANZIARI DIVERSI - mutui in essere ed ammonta a complessivi € 

1.101.241,34. 

  

INTERVENTO  07 – IMPOSTE E TASSE - La spesa è stata quantificata in € 272.289,50. 

 

INTERVENTO 08 – ONERI STRAORDINARI La spesa è sta quantificata in € 110.000,00. 

DELLA GESTIONE CORRENTE  

 

INTERVENTO 11 – FONDO DI RISERVA - La previsione del fondo di riserva ammonta ad  €

 86.384,53 pari allo 0,54% della spesa corrente. 

 

Il bilancio economico per l’esercizio 2008 risulta essere il seguente: 

 

TOTALE ENTRATE CORRENTI TITOLI I-II-II   + € 16.383.159,19 

 

TOTALE SPESE CORRENTI TITOLI I    - € 16.093.806,17 

 

QUOTE DI CAPITALE PER L’AMMORTAMENTO DEI  MUTUI    - €      859.353,02 

 

DIFFERENZA (Finanziata con quote di oneri di urbanizzazione)  - €      470.000,00 

 

     

Il quadro generale delle risorse da destinare alle spese di investimento è illustrato nel piano delle OO.PP. 

allegato alla Relazione revisionale e programmatica per il triennio 2008/2010. 

Il bilancio degli interventi risulta essere il seguente: 

 

ENTRATE – TITOLO IV E TITOLI V (CAT. III)   + €   9.645.000,00 

Quota di oneri di urbanizzazione che finanzia la 

spesa corrente    - €       470.000,00 

 

DIFFERENZA    €    9.175.000,00 

    

SPESE – TITOLO II -       €    9.175.000,00 

 

 
         Vista la relazione presentata dal Collegio dei revisori dei conti, allegata al presente atto; 

 

            Visto il vigente regolamento di contabilità; 

             

            Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000; 

 

            Vista l’attestazione del dirigente del settore finanziario rilasciata ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. 

267/2000; 

 



 5 

            Visto il parere favorevole reso dal Dirigente il 2° Settore Servizi Finanziari in ordine alla regolarità 

tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

  

 Con voti favorevoli 11, contrari 5 (de Lutiis, Montebello, d’Ottavio, Coletti e Serafini) e 2 astenuti 

(Schiazza e Guarracino), espressi per alzata di mano (presenti 18, votanti 16, astenuti 2); 

 

               D E L I B E R A 

 

 

1- Di approvare la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2008/2010; 

 

2- Di approvare il bilancio pluriennale per il triennio 2008/2010 nelle seguenti risultanze finali: 

 

 

RISORSE DISPONIBILI NEL TRIENNIO 

 

 ANNO 2008       € 29.948.159,19 

 ANNO 2009       € 21.926.437,84 

 ANNO 2010       € 21.729.092,89 

      TOTALE  €            73.603.689,92 

  

 

 

          IMPIEGO DELLE RISORSE DISPONIBILI NEL TRIENNIO 

 

 ANNO 2008       € 29.948.159,19 

 ANNO 2009       € 21.926.437,84 

 ANNO 2010       € 21.729.092,89 

      TOTALE  €            73.603.689,92 

 

 

3- Di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2008 nelle seguenti risultanze finali: 

 

PARTE I – ENTRATE – 

 

 TITOLO I Entrate tributarie      €   8.895.280,03 

 TITOLO II Entrate da contributi e trasferimenti  €   5.400.144,72 

 TITOLO III Entrate extratributarie    €   2.087.727,44 

 TITOLO IV Entrate derivanti da alienazioni   €   8.845.000,00 

 TITOLO V Entrate derivanti da accensione di prestiti  €   4.720.000,00 

 TITOLI VI Entrate da servizi per conto terzi   €   4.230.000,00 

      TOTALE  € 34.178.159,19 

 

 

     PARTE II – SPESE – 

  

 TITOLO I  Spese correnti     € 16.093.806,17 

 TITOLO II Spese in conto capitale    €             9.175.000, 00 

 TITOLO III Spese per rimborso prestiti   €   4.679.353,02 

 TITOLO IV Spese per servizi per conto terzi   €   4.230.000,00 

      TOTALE  € 34.178.159,19 

 

 4- Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 65 del 30/11/2007 sono stati determinati, per 

l’anno 2008, i prezzi per la cessione delle aree fabbricabili da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie; 

 

 5- Di confermare, per l’anno 2008, le tariffe dei servizi a domanda individuale determinate con delibera 

della G.M. n. 1699 del 26/10/1991 con delibera della G.M. n. 212 del 6/9/1994, per il mercato coperto, gli 

impianti sportivi, le colonie e le lampade votive; 

 

 6- Di dare atto che con delibera della  Giunta Comunale n. 29 del 22/2/2008 sono state determinate, per 

l’anno 2008, le tariffe dei servizi refezione scolastica, trasporto scolastico e asilo nido: 



 6 

 

 7- Di dare atto che con delibera della Giunta Comunale n. 26 del 22/2/2008 sono state determinate, per 

l’anno 2008, le tariffe della tassa per la raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

 

 8- Di dare atto che con delibera del Consiglio Comunale n. 15   del 30.4.08   sono state determinate, per 

l’anno 2008, le aliquote dell’imposta comunale sugli immobili; 

 

 9- Di confermare, per l’anno 2008, l’addizionale comunale dell’imposta sul reddito delle persone 

fisiche nella misura dello 0,60% determinata  con delibera del Commissario Straordinario n. 44 dell’8/3/2007 ; 

 

 10- Di confermare, per l’anno 2008, le tariffe per la tassa occupazione spazi ed aree pubbliche 

determinate con delibera della Giunta Comunale n. 60 del 3/4/2006 ; 

 

 11- Di confermare, per l’anno 2008, le tariffe per l’imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche 

affissioni determinate con delibera della Giunta Comunale n. 59 del 3/4/2006; 

  

 12- Di dare atto che al presidente del Consiglio è corrisposta l’indennità di funzione nella stessa misura 

di quella degli assessori comunali;       

 

 13- Di dare atto che ai consiglieri comunali è corrisposto il gettone di presenza nella misura stabilita 

dal D.M. 4/4/2000 n. 119 per la partecipazione alle sedute del consiglio e delle commissioni comunali; 

 
 14- Di dare atto che il patto di stabilità interno, di cui alla legge finanziaria 244 del 24/12/2007, art. 1  

commi 379, 380, e 386,  è stato rispettato in sede di previsione di bilancio; 

 

 16- Di dare atto che l’attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi approvati dalla Giunta 

Comunale ed assegnati ai responsabili dei servizi, ai sensi delle vigenti norme legislative e regolamentari. 

 
 Successivamente  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Con voti favorevoli 11, contrari 5 (Montebello, de Lutiis, d’Ottavio, Coletti e Serafini) e 2 astenuti 

(Schiazza e Guarracino), epressi per alzata di mano (presenti 18, votanti 16, astenuti 2); 

 

DELIBERA 

 

 Di dichiarare, così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

 Il presidente propone una sospensione della seduta e postala a votazione, la proposta viene accolta 

all’unanimità per alzata di mano (presenti e votanti 18) e pertanto, Egli, alle ore 13,54, sospende la seduta. 

 

 La seduta riprende alle ore 14,30 sotto la presidenza del cons. Di Martino, nella Sua qualità di 

Presidente del Consiglio e con la presenza oltre alla sua, del Sindaco e dei seguenti 16 consiglieri: 

Cieri P., Cieri T, Cocciola, Coletti G., De Iure, de Lutiis, Di Campli, Di Deo Iurisci, d’Ottavio, Guarracino, 

Montebello, Piccinno, Ranalli, Schiazza, Serafini e Talone. 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Angelo Gialloreto con funzioni consultive, referenti, di assistenza e 

verbalizzazione. 

  


